DECLARAÇÃO DE INTENÇÃO DE PARTICIPAÇÃO1

Exmo. Senhor

[Intermediário Financeiro]2

ASSUNTO: ASSEMBLEIA GERAL ANUAL DE 23 DE ABRIL DE 2024

Nome completo / denominação social: ------------------------------------------------------------------

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

N.º de identificação fiscal / N.º de pessoa coletiva:  -------------------------------------------------

Morada ou sede social:  -------------------------------------------------------------------------------------

Telefone:  ------------------------------------------ E-mail:  --------------------------------------------------

O/A Acionista acima identificado/a, na qualidade de titular de

_______________________________ ações dos CTT – Correios de Portugal, S.A.

(“CTT”), vem, nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 23.º-C do

Código dos Valores Mobiliários, pela presente comunicação, manifestar a sua intenção

de participar na Assembleia Geral Anual dos CTT convocada para o próximo dia 23 de

abril de 2024.

Para o efeito, solicita o envio por V. Exas. à Presidente da Mesa da Assembleia Geral

dos CTT, até às 23:59 horas (GMT) do dia 16 de abril de 2024, de informação sobre o

número de ações representativas do capital social dos CTT que se encontram registadas

em seu nome na respetiva conta de registo individualizado, com referência à data de

registo correspondente às 00:00 horas (GMT) do dia 16 de abril de 2024, para os

endereços postal ou de correio eletrónico indicados no final da Convocatória, publicada

no sítio da Internet, em www.ctt.pt.

Com os melhores cumprimentos,

______________________,____/____/_______

_______________________________3

(Assinatura(s))

https://www.ctt.pt/grupo-ctt/investidores/eventos/assembleias-gerais